⁷⁶¹ Flodoard, *Historia Remensis Ecclesiae* éditée par Martina STRATMANN, op. cit., livre 3, chapitre 18, p. 256

⁷⁶² Ibidem : « *apostolica auctoritate statuimus ut praefata monasteria, scilicet Flaviacum et Oratorium, benignitate Caroli gloriosi regis Bellocensis ecclesiae collata, cum omnibus quae possident ecclesiae praefatae perpetuis et futuris temporibus perpetuo manere subjecta, nec ab ulla deinceps vel regali vel judiciali potestate, sive de potestate tua qui impraesentiarum ejusdem ecclesiae episcopus esse dignosceris, sive successorum tuorum antistitum ecclesiae ipsius ullo modo auferenda, eo tamen ordine ut de rebus eisdem monasteriis collatis sive conferendis ecclesiae Bellocensis necessitatibus subveniatur, prout voluntas et iudicium episcopi qui praefuerit eidem ecclesiae decreverit, et monasteria ipsa nec in aedificiis domorum, nec in restauratione ecclesiarum nec in necessitate Deon illic servientium subsidia defraudentur, sed ita rerum dispositio fiat ab episcopo Bellocensis ecclesiae ut et ipsa monasteria juxta modum facultatum sive collatarum restaurentur, et conserventur »*

Ce passage de la bulle de Nicolas Ier précise quel doit être l'affectation des biens des deux monastères donnés à l'église de Beauvais. Ces biens peuvent être utilisés pour subvenir aux nécessités de l'église de Beauvais (*ut ecclesiae Bellovacensis necessitatibus subveniatur*). Cela correspond à la volonté de Charles le Chauve puisque le souverain a donné ces monastères en compensation des biens spoliés de l'église de Beauvais. Cependant Nicolas Ier insiste sur le fait que ces biens doivent avant tout servir à la restauration de la vie religieuse dans ces deux monastères d'Orouër et de Saint-Germer de Fly qui semble sa préoccupation première.

Selon cette bulle de Nicolas Ier, la donation de monastères ruinés à une église épiscopale apparaît, aux yeux du souverain pontife, justifiée dans la mesure où elle apparaît comme le meilleur moyen de restaurer la vie religieuse en des lieux où elle a complètement disparu

Un autre exemple de monastère ruiné donné à une église épiscopale est celui du monastère Saint-Ange donné à l'église d'Arezzo. Cette donation est l'objet d'un diplôme de Charles le Chauve du 29 septembre 875 dont l'exemplaire original est conservé.

La requête de ce diplôme présenté par l'évêque d'Arezzo et légat pontifical, Jean, précise que le petit monastère Saint-Ange est totalement ruiné :

« tout comme nous l'avons appris de la suggestion du vénérable évêque d'Arezzo, Jean, le petit monastère construit en l'honneur de saint Ange était autrefois consacré aux usages des moines, mais, maintenant, non seulement il est privé de moines mais s'épuise en raison d'une complète négligence »⁷⁶³